
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

CAMPUS SANTO ANGELO 

PROCESSO N2: 23719.000809/2019-69 

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N 2  01/2020 

ATA COMPLEMENTAR 01/2020 

As 09h0Omin do dia 07/05/2020, no hall de entrada do Prédio Administrativo do Instituto 

Federal Farroupilha Campus Santo Angelo, realizou-se a reabertura da sessão pública da 

Tomada de Preços n2  01/2020, sendo seu objeto a contratação de empresa especializada na 

execução de REDE DE ELÉTRICA DE MEDIA TENSÃO PARA 0 INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

- CAMPUS SANTO ANGELO, mediante o regime empreitada por PREÇO GLOBAL. Fizeram-se 

presentes os membros Comissão Permanente de Licitação composta por Adriana Clarice 

Henning, Tiago Benetti e, participando remotamente, Cristiane de Souza Gras, conforme 

Portaria n2  041/2020. Registra-se que não houve licitantes presentes no momento da abertura 

da sessão. A Comissão apresenta o resultado da habilitação conforme análise dos documentos, 

constante no Parecer da Comissão Permanente de Licitações, identificado pelo n2  de Protocolo 

23719.000519/2020-59, sendo apontado o seguinte resultado: 

1 
CSM Construtora 
Silveira Martins 

05.061.642/0001-14 

PARECER: 	Não 	apresentou 
comprovação para a exigência: "Ter 
executado 	serviços 	elétricos 	em 
redes aéreas nas classes de tensão 
de 	15KV 	(15.000 	volts) 	ou 	25KV 
(25.000 	volts) 	em 	qualquer 
quantidade". 	0 	restante 	das 
exigências foi atendido. 

Situação: Inabilitada 

2 
Enerbras Instalações 

Elétricas LTDA 
13.885.262/0001-22 

PARECER: Todas as exigências de 
habilitação foram atendidas. 

Situação: Habilitada. 

3 
Gpower Solution 
Engenharia 

23.047.748/0001-45 

PARECER: 	Não 	apresentou 
comprovação para a exigência: "Ter 
executado 	serviços 	elétricos 	em 
redes aéreas nas classes de tensão 
de 	15KV 	(15.000 	volts) 	ou 	25KV 
(25.000 	volts) 	em 	qualquer 
quantidade". 	0 	restante 	das 
exigências foi atendido. 
Situação: Inabilitada. 

4 
Paulo Adalberto Fucks 
da Veiga Junior Eireli 

16.491.457/0001-86 
PARECER: A licitante possui certidão 
fiscal estadual positiva, no entanto, 
por 	ser 	beneficiária 	da 	Lei 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA — CAMPUS SANTO ANGELO 
RS 218, Km 5— CEP 98 806-700 — Santo Angelo/RS 

Fone: (55) 3931-3900 / E-mail:  gabinete.sanaiffarrouoilha.edu.br  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

CAMPUS SANTO ANGELO 

Complementar 123/2006, caso seja 

vencedora do certame, terá o prazo 

de cinco dias úteis para apresentar a 
regularidade 	com 	a 	fazendo 
estadual. As 	demais 	exigências 	de 
habilitação foram atendidas. 

Situação: Habilitada. 

PARECER: Todas as exigências 	de 
5 Sete Construções Eireli 08.533.925/0001-00 habilitação foram atendidas. 

Situação: Habilitada. 

Destaca-se que o licitante Paulo Adalberto Fucks da Veiga Junior Eireli, CNPJ: 16.491.457/0001-

86, não entregou as seguintes declarações fora do envelope, conforme previsão editalicia, 

sendo considerado na próxima fase do certame, conforme previsto no Edital: 

- DECLARAÇÃO de que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da 

Instrução Normativa SLTI/MPOG n° 02/09, conforme modelo ANEXO V a este edital. 

- Declaração, sob as penas da lei, de que até a data marcada para a entrega dos envelopes, 

inexistem fatos impeditivos para a sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da 

obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, ANEXO VII; 

O resultado da habilitação será publicado no site institucional, abrindo o prazo para recurso, 

conforme normatizado no Edital. 

A reabertura da sessão pública, após decorrido o prazo recursal, será informada no site 

institucional com antecedência minima de 2 dias úteis, sendo seus atos registrados em ata 

complementar. 

Encerra-se a presenta ata que vi assinada por to 	os que assim desejarem. Santo 

Angelo/RS, 07 de maio de 2020. 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA — CAMPUS SANTO ANGELO 
RS 218, Km 5 — CEP 98 806-700 — Santo Angelo/RS 

Fone: (55) 3931-3900/ E-mail:  qabinete.saniffarroupilha.edu.br  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

null Nº 32/2020 - CLCSAN (11.01.08.02.03.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Maria-RS, 07 de Maio de 2020

 Ata_complementar_01-2020.pdf

Total de páginas do documento original: 2

(Assinado digitalmente em 07/05/2020 11:28 ) 
CRISTIANE DE SOUZA GRAS 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1863336

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 32 2020 null 07/05/2020

verificação: 82bc5772cb

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

